
O r i g i n a l e  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
OGGETTO: 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000) E 
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO – PROVVEDIMENTI (ART. 193 DEL D.LGS. 
N. 267/2000). 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria e pubblica, di prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. AMBROGIO CLAUDIO - Sindaco            Sì 
2. DOGLIANI ROSARIA - Consigliere Sì 
3. MARENGO MATTIA - Consigliere 
4. CORRADO MAURO - Consigliere 
5. DOGLIANI DOMENICO - Consigliere 
6. GERBAUDO BIANCA - Consigliere 
7. PERANO DANILO - Consigliere 
8. ELLENA CRISTIAN - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 
Sì 

9. GIACCARDI FLAVIA - Consigliere No (Ass. giust.) 
10. BERARDO LIVIO - Consigliere Sì 
11. ROSSO ANTONELLA - Consigliere 
12. COSTAMAGNA ADRIANA - Consigliere 
13. DALMAZZO RAFFAELE - Consigliere 

Sì 
Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti:   1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale FENOGLIO Dott.ssa Laura, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

VISTO il bilancio di previsione redatto in termini di competenza per l'esercizio 
2025/2026/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in 
data 20/12/2024; 

 
RICHIAMATE le variazioni al bilancio dell’esercizio 2025/2026/2027 adottate 

in corso d’anno; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, si rende 

necessario provvedere ad un assestamento generale del bilancio, attuando la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio; 
 

VISTO l’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs 
118/2011, il quale dispone che, con la periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ogni anno, il Consiglio 
Comunale è chiamato a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 
in caso di accertamento negativo, ad adottare contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, 
per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 
residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 
dei residui; 

 
DATO ATTO CHE non sono emersi, dalle verifiche effettuate, debiti fuori 

bilancio per i quali attivare le procedure di riconoscimento ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO CHE occorre provvedere alle delibere di cui agli artt. 175 c. 8 e 

193 c. 2 sopracitati; 
 
DATO ATTO che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
 



 
DATO atto che si è proceduto a verificare anche la congruità del FCDE; 
 
CONSIDERATO che nella presente variazione si rende necessario applicare, 

complessivamente, la quota di avanzo di amministrazione di Euro 215.289,39 come 
risultante dagli allegati contabili alla presente deliberazione che ne formano parte 
integrante e sostanziale;  

 
DATO ATTO CHE si rende quindi necessario apportare variazioni alle entrate 

correnti (tit. I, II e III), alle spese correnti (titolo I) e alle spese in conto capitale (titolo 
II) nell’ambito della “verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita”, come 
riportate nel dettaglio negli allegati prospetti finanziari,  

 
VISTI gli allegati “A” e “B” da cui risultano le variazioni al bilancio 

2025/2026/2027; 
 
VISTO l’allegato “C” relativo alla previsione degli equilibri al 31/12/2025; 

 
RITENUTO, per quanto sin qui riportato, di poter garantire gli equilibri di 

bilancio 2025 2026 2027 con le variazioni contenute negli allegati sopra citati; 
 
VISTI gli artt. 42, 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in data 23/7/2025 dal Revisore dei Conti, 

assunto al protocollo comunale n. 05442 del 24/07/2025 in merito alla salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e all’assestamento di bilancio, parere che viene allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato “D”); 
 

VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente, 
- il Regolamento di Contabilità; 

 
UDITO l’intervento del Consigliere Comunale Berardo Livio, per il Gruppo 

consiliare “L’altra Bene”, sintetizzato nel documento che si allega al presente verbale 
di deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato “E”); 
 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione da parte 
dei Responsabili dei relativi Servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267, art. 49;  

 
CON voti favorevoli n° 9, contrari n° 3 (Livio Berardo, Antonella Rosso e 

Adriana Costamagna), astenuti n° 0, espressi per alzata di mano;  
 

 DELIBERA 
 
01) Di apportare al bilancio 2025/2026/2027 le variazioni di assestamento risultanti 
dagli allegati “A” e “B”, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione nell’ambito delle verifiche previste in sede di salvaguardia 
equilibri di bilancio e assestamento generale di bilancio di cui agli artt. 193 e 175 
del D.Lgs. 267/2000 dando atto del permanere degli equilibri (allegato “C”). 
 
02) Di dare atto che l’effettiva realizzazione degli interventi previsti finanziati 
mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione sarà subordinata al rispetto 
delle norme vigenti in materia di anticipazione di tesoreria (art. 187 comma 3 bis del 
TUEL) e di quelle vigenti in materia di rispetto dei termini di pagamento della P.A. . 

 
03) Di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato il Documento 
Unico di Programmazione DUP in vigore. 
 
04) Di prendere atto che dalle verifiche effettuate non sono emersi debiti fuori 
bilancio per i quali attivare le procedure di riconoscimento ai sensi dell’art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
05) Di dare atto che, dalle attuali risultanze contabili e dalle previsioni fino al 
31/12/2025, è prevedibile che l’esercizio si concluderà con un avanzo di 
amministrazione, in merito al quale eventuali provvedimenti saranno adottati dopo 
l’approvazione del relativo rendiconto. 
 
06) Di allegare copia della presente deliberazione al rendiconto del corrente 
esercizio. 
 
07) Successivamente il Consiglio Comunale, stante l’urgenza, con voti favorevoli n° 
9, contrari n° 3 (Livio Berardo, Antonella Rosso e Adriana Costamagna), astenuti n° 0, 
espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare la presente deliberazione 



IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 
 



 
Dal che si è redatto il presente verbale. 
 

Il Presidente 
 AMBROGIO Claudio 

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 29/7/2025  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria  

 
UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 29/7/2025  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria  

 
 
 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                  FENOGLIO Dott.ssa Laura  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 
 
 
 



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 597.370,51

 0,00

 215.289,39

 0,00

 812.659,90

 0,00

2025
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato

(cassa)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,002027

 420.000,00

 470.000,00

 25.000,00

 25.000,00

 445.000,00

 495.000,00

2025
1 0101 116 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati / 

Addizionale comunale IRPEF
(cassa)

 420.000,00  0,00  420.000,002026

 420.000,00  0,00  420.000,002027

 468.289,00

 491.988,28

 13.527,27

 13.527,27

 481.816,27

 505.515,55

2025
1 0101 151 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa / Imposte tasse e proventi assimilati / 

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani
(cassa)

 468.289,00  0,00  468.289,002026

 468.289,00  0,00  468.289,002027

 269.167,62

 478.022,35

-5.670,43

-5.670,43

 263.497,19

 472.351,92

2025
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni Centrali
(cassa)

 227.418,63  0,00  227.418,632026

 259.464,63  0,00  259.464,632027

 27.930,00

 33.699,92

 1.500,00

 1.500,00

 29.430,00

 35.199,92

2025
3 0200 200 Entrate extratributarie / Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 

degli illeciti / Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e 

degli illeciti

(cassa)

 18.000,00  0,00  18.000,002026

 18.000,00  0,00  18.000,002027

 87.517,00

 135.315,04

-9.000,00

-9.000,00

 78.517,00

 126.315,04

2025
3 0500 9900 Entrate extratributarie / Rimborsi e altre entrate correnti / Altre entrate correnti n.a.c.

(cassa)

 87.517,00  0,00  87.517,002026

 87.517,00  0,00  87.517,002027

 320.400,46

 1.393.735,75

 24.153,87

 24.153,87

 344.554,33

 1.417.889,62

2025
4 0200 100 Entrate in conto capitale / Contributi agli investimenti / Contributi agli investimenti da 

amministrazioni pubbliche
(cassa)

 165.063,50  0,00  165.063,502026

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,002027

TOTALE:
 49.510,71

2025

(cassa)

 264.800,10

2026  0,00

2027  0,00

GIOVE Siscom 2di2Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 142.290,36

 153.854,76

-1.790,00

-1.790,00

 140.500,36

 152.064,76

2025
1 02 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Segreteria generale / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 137.000,00  0,00  137.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 137.000,00  0,00  137.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 134.083,25

 134.083,25

 300,00

 300,00

 134.383,25

 134.383,25

2025
1 03 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato / Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 129.196,00  0,00  129.196,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 129.358,00  0,00  129.358,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 82.073,47

 82.819,72

 1.371,39

 1.371,39

 83.444,86

 84.191,11

2025
1 04 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 67.590,00  0,00  67.590,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 67.590,00  0,00  67.590,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 178.750,00

 212.966,46

 4.150,00

 4.150,00

 182.900,00

 217.116,46

2025
1 05 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 173.793,00  0,00  173.793,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 176.900,00  0,00  176.900,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 15.837,19

 77.148,06

 50.500,00

 50.500,00

 66.337,19

 127.648,06

2025
1 05 2 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Gestione dei beni demaniali e patrimoniali / Spese in 

conto capitale
(cassa)

GIOVE Siscom 7di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 119.680,00

 120.893,39

 1.630,00

 1.630,00

 121.310,00

 122.523,39

2025
1 06 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Ufficio tecnico / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 118.680,00  0,00  118.680,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 118.680,00  0,00  118.680,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 63.350,00

 63.350,00

 490,00

 490,00

 63.840,00

 63.840,00

2025
1 07 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 

/ Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 63.350,00  0,00  63.350,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 63.350,00  0,00  63.350,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 321.220,16

 344.324,73

 420,00

 420,00

 321.640,16

 344.744,73

2025
1 11 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione / Altri servizi generali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 274.519,07  0,00  274.519,072026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 276.310,07  0,00  276.310,072027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 76.900,00

 83.478,02

 1.200,00

 1.200,00

 78.100,00

 84.678,02

2025
4 01 1 Istruzione e diritto allo studio / Istruzione prescolastica / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 76.900,00  0,00  76.900,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 7di2Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 76.900,00  0,00  76.900,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 21.250,00

 25.080,89

 2.000,00

 2.000,00

 23.250,00

 27.080,89

2025
4 02 1 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 21.250,00  0,00  21.250,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 21.250,00  0,00  21.250,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 76.847,10

 136.285,64

 26.569,26

 26.569,26

 103.416,36

 162.854,90

2025
4 02 2 Istruzione e diritto allo studio / Altri ordini di istruzione non universitaria / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 151.900,00

 161.932,76

 220,00

 220,00

 152.120,00

 162.152,76

2025
4 06 1 Istruzione e diritto allo studio / Servizi ausiliari all'istruzione / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 149.900,00  0,00  149.900,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 149.900,00  0,00  149.900,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.489,00

 5.489,00

-1.099,96

-1.099,96

 4.389,04

 4.389,04

2025
4 07 1 Istruzione e diritto allo studio / Diritto allo studio / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 5.489,00  0,00  5.489,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 6.587,00  0,00  6.587,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 7di3Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 3.300,00

 3.300,00

 3.300,00

 3.300,00

2025
5 02 2 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali / Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale / Spese in conto capitale
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 14.180,00

 17.113,60

 3.000,00

 3.000,00

 17.180,00

 20.113,60

2025
6 01 1 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 14.180,00  0,00  14.180,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 14.180,00  0,00  14.180,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 428.033,66

 450.664,64

 17.000,00

 17.000,00

 445.033,66

 467.664,64

2025
6 01 2 Politiche giovanili, sport e tempo libero / Sport e tempo libero / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 78.795,00

 79.595,00

-850,00

-850,00

 77.945,00

 78.745,00

2025
9 02 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Tutela, valorizzazione e recupero 

ambientale / Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 77.295,00  0,00  77.295,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 77.295,00  0,00  77.295,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 378.959,00

 444.586,99

 13.375,88

 13.375,88

 392.334,88

 457.962,87

2025
9 03 1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente / Rifiuti / Spese correnti

(cassa)

GIOVE Siscom 7di4Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 378.959,00  0,00  378.959,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 378.959,00  0,00  378.959,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 218.485,48

 248.563,33

 5.290,00

 5.290,00

 223.775,48

 253.853,33

2025
10 05 1 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 192.310,00  0,00  192.310,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 192.310,00  0,00  192.310,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 50.000,00

 50.000,00

 52.440,00

 52.440,00

 102.440,00

 102.440,00

2025
10 05 2 Trasporti e diritto alla mobilità / Viabilità e infrastrutture stradali / Spese in conto capitale

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 50.000,00  0,00  50.000,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 50.000,00  0,00  50.000,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 46.704,00

 63.945,35

-4.667,75

-4.667,75

 42.036,25

 59.277,60

2025
12 01 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido / Spese 

correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 56.706,00  0,00  56.706,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 84.712,00  0,00  84.712,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 141.244,00

 141.244,00

 97,28

 97,28

 141.341,28

 141.341,28

2025
12 07 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali / Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 143.837,00  0,00  143.837,002026

GIOVE Siscom 7di5Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 141.779,00  0,00  141.779,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 37.790,00

 39.192,50

 220,00

 220,00

 38.010,00

 39.412,50

2025
12 09 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Servizio necroscopico e cimiteriale / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 37.790,00  0,00  37.790,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 37.790,00  0,00  37.790,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00

 0,00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

2025
12 09 2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Servizio necroscopico e cimiteriale / Spese in conto 

capitale
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 0,00  0,00  0,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 206.200,00

 207.140,19

 39.634,00

 39.634,00

 245.834,00

 246.774,19

2025
16 01 1 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca / Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare / Spese correnti
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 206.200,00  0,00  206.200,002026

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 206.200,00  0,00  206.200,002027

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 7di6Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bene Vagienna

Allegato all'Atto CC del 29/07/2025

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
 264.800,10

2025

(cassa)

 264.800,10

 0,00(di cui fpv)

2026  0,00

 0,00(di cui fpv)

2027  0,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 7di7Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2025

COMPETENZA 

ANNO  2025 

POST 

VARIAZIONE 

ASSESTAMENTO

COMPETENZA 

ANNO 2026

COMPETENZA 

ANNO 2026 

POST 

VARIAZIONE 

ASSESTAMENTO

COMPETENZA 

ANNO 2027

COMPETENZA 

ANNO 2027 

POST 

VARIAZIONE 

ASSESTAMENTO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 39.736,91 39.736,91 0,00 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.923.095,10 2.948.451,94 2.801.233,63 2.801.233,63 2.833.339,63 2.833.339,63

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.973.739,26 3.038.730,10 2.809.359,63 2.809.359,63 2.838.839,63 2.838.839,63

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 72.443,00 72.443,00 72.443,00 72.443,00 72.443,00 72.443,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 79.336,00 79.336,00 81.874,00 81.874,00 84.500,00 84.500,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -90.243,25 -129.877,25 -90.000,00 -90.000,00 -90.000,00 -90.000,00

Comune di Bene Vagienna
Salvaguardia Equilibri

Salvaguardia Equilibri: EQUILIBRI DI BILANCIO (su Stanziato)

(Esercizio 2025-2026-2027)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Allegato C

744.309,64



H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 243,25 39.877,25 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 175.655,39 -                   -                     -                   -                      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 557.390,35 557.390,35 0,00 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00

0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 537.312,36 561.466,23 305.063,50 305.063,50 140.000,00 140.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO 

DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.004.702,71 1.204.511,97 215.063,50 215.063,50 50.000,00 50.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00
-                   -                     -                   -                      

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00
0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 39.877,25 0,00 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -39.877,25 0,00 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00

243,25

-243,25


